ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
21 февраля 2023 года № 134-пп

Иркутск

О внесении изменений в Положение о предоставлении субсидий из
областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования

расходных обязательств муниципальных образований Иркутской
области на реализацию мероприятий по модернизации школьных

систем образования в рамках государственной программы Российской
Федерации «Развитие образования»

В соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, Федеральным законом от 21 ноября 2022 года № 448-ФЗ
«О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и
отдельные законодательные акты Российской Федерации, приостановлении
действия отдельных положений Бюджетного кодекса Российской
Федерации, признании утратившими силу отдельных положений
законодательных актов Российской Федерации и об установлении
особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской
Федерации в 2023 году», постановлением Правительства Российской
Федерации от 1 декабря 2022 года № 2202 «О внесении изменений в
государственную программу Российской Федерации «Развитие образования»
и признании утратившим силу подпункта «г» пункта 4 изменений, которые
вносятся в государственную программу Российской Федерации «Развитие
образования», утвержденных постановлением Правительства Российской
Федерации от 7 октября 2021 г. № 1701», постановлением Правительства
Иркутской области от 22 декабря 2022 года № 1040-пп «О внесении изменений
в Правила, устанавливающие общие требования к формированию,
предоставлению и распределению субсидий местным бюджетам из областного
бюджета, а также порядок определения и установления предельного уровня
софинансирования Иркутской области (в процентах) объема расходного
обязательства муниципального образования Иркутской области, и признании
утратившим силу постановления Правительства Иркутской области
от 23 декабря 2021 года № 1039-пп», руководствуясь частью 4
статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской
области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного
бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных

2

обязательств муниципальных образований Иркутской области на реализацию
мероприятий по модернизации школьных систем образования в рамках
государственной программы Российской Федерации «Развитие образования»,
утвержденное постановлением Правительства Иркутской области
от 22 февраля 2022 года № 112-пп, следующие изменения:

1) в подпункте 3 пункта 2 слова «, предусмотренных подпунктом «г»
пункта 5 приложения № 3 к государственной программе Российской
Федерации «Развитие образования» и подпунктом «б» пункта 8 приложения
№ 27 к государственной программе Российской Федерации «Развитие
образования», утвержденным приказом Министерства просвещения
Российской Федерации от 23 августа 2021 года № 590» заменить словами
«государственной программы Российской Федерации «Развитие
образования», направленных на содействие созданию (создание) в субъектах
Российской Федерации новых (дополнительных) мест в общеобразовательных
организациях, модернизацию инфраструктуры общего образования,
школьных систем образования, утвержденным приказом Министерства
просвещения Российской Федерации от 6 сентября 2022 года № 804»;

2) в пункте 7:
подпункты 2, 3 признать утратившими силу;
абзац третий подпункта 7 изложить в следующей редакции:
«по неполучению субсидий из областного бюджета местным бюджетам

в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных
образований по осуществлению капитального ремонта зданий
общеобразовательных организаций в рамках других мероприятий
государственных программ Иркутской области, за исключением субсидий из
федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации и
бюджету г. Байконура в целях софинансирования расходных обязательств
субъектов Российской Федерации и г. Байконура, возникающих при
реализации региональных проектов, обеспечивающих достижение целей,
показателей и результатов федерального проекта «Успех каждого ребенка»,
входящего в состав национального проекта «Образование», в рамках
Государственной программы Российской Федерации «Развитие образования»,
предусматривающих обновление материально-технической базы для
организации учебно-исследовательской, научно-практической, творческой
деятельности, занятий физической культурой и спортом в образовательных
организациях, осуществляющих в качестве основной цели их деятельности
образовательную деятельность по образовательным программам начального
общего, основного общего и (или) среднего общего образования, в
образовательных организациях, осуществляющих в качестве основной цели их
деятельности образовательную деятельность по дополнительным
общеобразовательным программам, предусмотренных приложением № 4 к
Г осударственной программе Российской Федерации «Развитие образования»,
и подтвержденных остатков субсидий из федерального бюджета бюджетам
субъектов Российской Федерации в целях софинансирования расходных
обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при реализации

3

мероприятий государственных программ субъектов Российской Федерации по
благоустройству зданий государственных и муниципальных
общеобразовательных организаций в целях соблюдения требований к
воздушно-тепловому режиму, водоснабжению и канализации, в рамках
Государственной программы Российской Федерации «Развитие образования»,
предусмотренных приложением № 25 к Государственной программе
Российской Федерации «Развитие образования»;»;

3) пункт 9 дополнить словами «(в процентах) объема расходного
обязательства i-ro муниципального образования на год предоставления
субсидий, утвержденный правовым актом Правительства Иркутской области
(далее -  предельный уровень софинансирования Иркутской области)»;

4) в подпункте 1 пункта 12 слова «приложением 1» заменить словом
«приложением»;

5) в пункте 14 слова «(в случае предоставления субсидий в 2022 году -  в
срок до 1 марта 2022 года)» исключить;

6) в пункте 15:
подпункт 5 признать утратившим силу;
подпункт 6 изложить в следующей редакции:
«6) выписку из сводной бюджетной росписи местного бюджета,

подтверждающую наличие в местном бюджете бюджетных ассигнований на
реализацию мероприятий в году предоставления субсидий в объеме,
соответствующем размеру финансирования реализации мероприятий за счет
средств местного бюджета (DO, определяемому по следующей формуле:

Di=Smoi* (l0 0 % -Q moi),

где:
Qmoi -  предельный уровень софинансирования Иркутской области;»;
7) в подпункте 1 пункта 18 цифру «2,» исключить;
8) в пункте 181:
подпункт 2 признать утратившим силу;
подпункт 3 изложить в следующей редакции:
«3) выписки из сводной бюджетной росписи местного бюджета,

подтверждающей наличие в местном бюджете бюджетных ассигнований на
реализацию мероприятий в году предоставления субсидий в объеме,
соответствующем размеру финансирования реализации мероприятий за счет
средств местного бюджета (Dflon), определяемому по следующей формуле:

Бдоп = (Р -  Smoi -  Di) х (100% -  Qmoi),

где:
Р -  стоимость реализации мероприятий, приведенная в текущие цены, в

соответствии со сводным сметным расчетом стоимости реализации
мероприятий, представленным в соответствии с подпунктом 4 настоящего
пункта (в рублях);»;

4

9) в подпункте 1 пункта 24 цифру «2,» исключить;
10) пункт 27 изложить в следующей редакции:
«27. Распределение субсидий между муниципальными образованиями

утверждается законом Иркутской области об областном бюджете на
очередной финансовый год и плановый период.»;

11) абзацы второй -  пятый пункта 28 признать утратившими силу;
12) в нумерационном заголовке приложения 1 цифру «1» исключить;
13) приложение 2 признать утратившим силу.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в

сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства Kwi » /
Иркутской области WOjP К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru